natychmiast zaczęli napadać [Turków] i wypełniać wszystko trupami. Po zdobyciu miasta, podstawiwszy maszyny oblężnicze do murów zamku, w ciągu trzech godzin zdobyli warowny zamek. Te rzeczy usłyszałem od Węgrów, którzy podróżowali do Krakowa przez moją wieś, z listów danych w Bardejowie, do obywateli Czchowa. Teraz przybył do Krakowa poseł sułtana Turków Kierdej razem z posłem naszego władcy. Nie wiadomo, co to przyniesie. Nie jest całkiem bezpiecznie mieszkać w Krakowie ze względu na srożącą się tu i ówdzie zarazę, [pochodzącą] nie z zepsutego powietrza, ale z kontaktu z [zarażonymi] przybywającymi ludźmi. Między możnymi naszego królestwa nie dzieje się dobrze. Trzeba prosić Pana Boga, aby ich niezgoda nie przyniosła jakiegoś nieszczęścia. Nasz władca jest już stary, na wszystko przymyka oko. Arcybiskup maści w królestwie ziemskim razem z wojewodą krakowskim, a ich zabiegom przeciwstawia się pan Tarnowski, troszcząc się o wewnętrzną równowagę [królestwa]. Niech Bóg go umocni. Wołochów sąsiadów Siedmiogrodu pokonał ów mnich, który oddał Budę Turkom, cały odstąpił od tego i [od] stronnictwa węgierskiego. W miastach sąsiadujących z Polską zostało odśpiewane „Te Deum laudamus” z powodu tak znaczącego i łatwego zwycięstwa odniesionego nad Turkami<sup>72</sup>.

72 MBW, Bd. T.12, Nr 3157a, s. 74.

*Buda (ut literae Poloni ad Philippum Melanchtonem scriptae habent), Ungariae caput, quodam stratagemate est Turcis erepta post ferias Natalis Christi per Andream Battari, Caponi Ferentz et Myarii Ferentz (hoc enim Latinis signat Franciscus), et omnia arma accepta, omnes Turci Budae existentes ad unum occisione caesi sunt. Hoc autem Ungari stratagemate usi sunt: Cum viderent frequenter Turcarum excursiones, coniunctis copiis in quibusdam angustiis circumdederunt et occisos spoliarunt, eorum vestibibus induti captivos iusserunt antecedere, habentes arma et gladios sub vestibibus tectos. Interim Germani „eorum farinae” Ungaros sequebantur quasi iamiam cervicibus eorum incumbentes. Hoc videntes Turcae apertis portis eos citissime intromiserunt. Cumque essent intromissi, illico Turcos adoriri et caedibus omnia complere coeperunt. Civitate capta, admotis machinis muris arcis in spatio trium horarum coeperunt arcem. Haec audiui ab Ungaris, qui proficiscebantur Cracoviam per pagum meum, ex Bartphensium literis ad Czyoxsloviensis cives datis. Nunc Caesaris Turcarum legatus Kerdey proficiscitur Cracoviam una cum legato nostri principis. Quid adferat, ignoro. Non est usquequaque tutum habitare Cracoviae propter pestilitatem hic inde grassantem, non ex aëre corrupto, sed ex contagio hominum advenientium. Inter proceres regni nostri non bene convenit. Orandus dominus deus, ne eorum discordia aliquid mali adferat. Princeps noster iam senex ad omnia connivet. Archiepiscopus „coelum terrae miscet” una cum praeside Cracoviensi, domino Tarneviensi eorum conatibus resistente et aequitatem tuente. Deus eum confirmet. Valachos contiguos Transylvanis monachus ille profligavit, qui Budam Turcae tradiderat, nunc totus ab eo alienatus et factionis Ungaricae. Cantatum est „Te deum laudamus” in finitimis Poloniae civitatibus ob tam insignem facilemque victoriam de Turcis paratam.*